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Прокуратурой Ленинского района г. Пензы проведена проверка соблюдения требований законодательства об образовании в части оказания платных образовательных услуг в АНО ДПО Пензенская Автошкола «Автомобилист» и  АНПОО Автошкола «Дельфин».

Установлено, что в нарушение Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 706 от 15.08.2013, при заключении договоров на оказание платных образовательных услуг с обучающимися в договорах не указанны права заказчика и полная стоимость образовательных услуг. 
Обучение вождению в автошколах проводится инструкторами на специально оборудованных автомобилях. Специфика деятельности автошкол заключается в том, что расходы на ГСМ  являются одной из основных затрат школы, связанной с расходами на эксплуатацию учебного автотранспорта, используемого в ходе учебного процесса по непосредственному обучению вождению. Поэтому оплата стоимости ГСМ должна включаться в стоимость оплаты услуг по получению дополнительного профессионального образования. Однако, стоимость ГСМ не была включена в стоимость образовательных услуг за обучение.

По результатам проверки в отношении директоров  АНО ДПО Пензенская Автошкола «Автомобилист» и  АНПОО Автошкола «Дельфин» прокурором Ленинского района г. Пензы возбуждены административные дела по ч.1 ст.19.30 КоАП РФ.  Постановлениями мирового судьи Ленинского района г. Пензы виновные лица привлечены к административной ответственности, каждому назначено наказание в виде штрафа в размере 30000руб.
Директорам АНО ДПО Пензенская Автошкола «Автомобилист» и  АНПОО Автошкола «Дельфин» прокурором района внесены представления об устранении нарушений законодательства об образовании. Представления рассмотрены и удовлетворены,  договоры об оказании платных услуг приведены в соответствие с действующим законодательством.
